C o p i a a u t e n t i c a : ms. *Urbs Rhegina*, cc. 27r-28r (*olim* cc. 23r-24r).

R e g e s t o : MORABITO DE STEFANO, fasc. I, p. 68, n. XLII.

E d i z i o n e i n t e g r a l e : SPAGNOLIO, *liber XII, caput III*, vol. I, pp. 253-254 [C].

T r a d u z i o n e i t a l i a n a p a r z i a l e : *Ibidem*, vol. II, p. 267.

La pergamena (mm 392 x 311), restaurata, a *plica* spianata, si trova in cattivo stato di conservazione. Infiltrazioni di umidità hanno lasciato macchie brune sparse su tutta la superficie, più scure sulla parte centrale e lungo la linea delle due pieghe verticali. Le stesse hanno causato la putrefazione e la caduta di lembi membranacei lungo l'antica piega centrale orizzontale, dove è rimasto un piccolo foro, risarcito con carta giapponese. Altri fori sono presenti agli incroci delle due pieghe perpendicolari alla scrittura del documento, con la seconda piega orizzontale, che però non intaccano lo specchio della scrittura. Lembi di membrana mancano lungo il margine superiore e quello di destra, pure ricostruiti con carta giapponese. Sono presenti in basso a sinistra alcuni piccoli fori, in totale sei, vicini tra loro, dovuti a difetto di concia. Sono presenti due tagli orizzontali su ciascun lembo della *plica*, attraverso cui passava la tenia membranacea che reggeva il sigillo pendente perduto. Il braccio della lettera «I» iniziale di «Iohanna», decorato e prolungato verso l'alto, sporgente rispetto al margine dello specchio scrittorio, si prolunga verso il basso per quattro righe. Gli elementi della *datatio* dell'ultimo rigo, relativi agli anni di regno del sovrano, sono disposti distanziati tra loro in modo da occuparlo per tutta la sua lunghezza.

Iohanna Dei gr(ati)a regina Ier(usa)l(e)m et sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, Provincie et Forcalquerii ac Pedimontis comitissa, capitaneis civitatis nostre Regii sui que districtus, nec non iudici et / actorum notario secum per nostram curiam deputatis ipsorum que locatenentibus presentibus et futuris, fidelibus suis, gratiam et bonam voluntatem. Cunctis fidelibus nostris tenemur iustis adesse presidiis quia divina nobis / assistente gratia pro ipsorum

nostrorum manutentione et gubernatione fidelium sumus in solii regalis^{a)} culmine collocatae. Sane pro parte universitatis hominum dicte civitatis Regii et hominum universitatis ipsius / nostrorum fidelium fuit nuper serenitati nostre per eorum syndicos ad curiam nostram missos expositum reverenter^{b)} quod precessores vestri in eodem capitaneie officio agentes subdole quasi per horam brevissimam diei curiam / pro tribunali regentes nonnullos ex eisdem exponentibus coram eis citatos maxime^{c)} contumacie dampno^{d)} supposuerunt et ad tertiam partem bonorum eorum mobilium condepnarunt^{e)} et post condepnationes easdem statim surrexerunt / de banca ad finem ut condepnatis eisdem non pateret aditus, se coram ipsis pro tribunali sedentibus, presentandi eorum contumacias purgatuos, vosque presentes ipsorum precessorum vestrorum sequi vestigia pro libito non verentes / exponentes iamdictos modo simili affligitis et gravatis verenturque exponentes ipsi per successores vestros in dicto capitaneie officio inferri eis pressuras similes et tedia in futurum in ipsorum grave dispendium / et iacturam. Super quo pro ipsorum parte nostre maiestatis oportuna provisione petita, Nos ipsorum nostrorum fidelium in hac parte incomoda tollere quantum bono modo possumus cupientes, volumus vestreque / fidelitati harum serie de certa nostra sciencia^{f)} mandamus expresse q(ua)t(enus) tam vos presentes quam vos alii capitanei, iudices et assessores ac actorum notarii successive futuri regatis de cetero curiam diebus non feriatis / in locis consuetis et debitis suis horis et debitis vicibus usque ad vespersos secundum quod statuunt iura civilia, nec maliciose agatis aut subdole quod post licteras per vos interlocutorias bannorum condepnationum et penarum aliarum / quas contra contumaces promulgatis statim surgatis a curia ad hoc ut citati venientes non possint comparere coram vobis pro tribunali sedentibus et purgare contumacias eorundem, sed ad excludendas huiusmodi ambitiosas et fraudu/lentas malitias regatis curiam usque ad occasum solis [...]g)

curia omnis vel saltem magister actorum remaneat, ut in causa qui citati et ob eorum contumaciam [ban]niti vel aliter condepnati comparuerint coram vobis eodem die usque^{h)} / ad occasum solis, uti predictur, scribatur ipsorum comparitio dictique comparentes ipsam purgent contumaciam et reputetur ipsa contumacia per vestram curiam esse purgata. Sic equidem quod quando comparebuntⁱ⁾ eodem die vel saltem die sequenti / comparentes ipsi in curia coram vobis compareant et respondeant accusatoribus actoribus seu officio curie ut tenentur et prestant in curia destando iuri fideiussoriam cautionem. Ceterum pro ipsorum exponentium parte fuit / ipsi nostre maiestati expositum reverenter quod licet ex speciali privilegio concesso exponentibus prelibatis contra exponentes eosdem procedi non possit ex officio in generali vel speciali, etiam pretextu licterarum arbitralium que / vobis annis singulis conceduntur vel quomodolibet aliter etiam in casibus a iure premissis nisi per nos aliud mandaretur prout in dicto privilegio seu licteris²⁾ clare memorie domini regis Roberti reverendissimi domini / avi nostri et per nostram maiestatem ut ponitur confirmatis ponitur distinctius contineri. Tamen conqueruntur exponentes ipsi immodice quod vestri in dicto officio precessores contra tenorem licterarum ipsarum unum de servientibus / eorundem, ut tubectam vel alium etiam sine concessione maiestatis nostre procuratorem fisci statuerunt ad causas qui accusavit vel in iamfacta accusatione accusatoris partes assumpsit et libellum ab ipsa curia formatum ac articulos / et alia aminicula obtulit nichilominus et produxit et sic exponentes ipsi contra tenorem licterarum huiusmodi vessati fuerunt et multipliciter inquietati ipsique exponentes per vos presentes similiter molestantur in ipsorum dampnum / et preiudicium manifestum. Super quo pro ipsorum parte maiestatis nostre oportuna provisione petita, Nos nolentes supplicantes ipsos contra tenorem privilegiorum huiusmodi seu licterarum, uti predictur, molestari aliquatenus / seu ledi volumus tibi que capitaneo ad penam unciarum centum, tibi iudici et assessori unciarum quinquaginta, tibi que actorum notario unciarum vigintiquinque mandamus expresse q(ua)t(enus) adversus supplicantes eosdem contra tenorem / privilegiorum concessorum

eis per inclitum dominum regem Robertum nostrum, uti predicatur, avum et dominum reverendum³⁾, et confirmatorum per bone memorie dominum ducem Calabrie reverendum dominum geni/torem nostrum⁴⁾, et nos etiam successive⁵⁾, nullatenus procedatis, nec ipsos gravetis contra mentem et seriem eorundem dicte nostre maiestatis beneplacito perdurante, nisi per nos esset forsitan revocatum / vel in contingentibus casibus aliud per nostras speciales licteras duxerimus demandandum. Presentibus post oportunam inspectionem earum remanentibus presentanti premissis modo efficaciter in antea valituris^{j)}. / Dat(e) Neap(oli) per Iohannem Aversanum de Salerno^{k) 6)}, militem, iuris civilis professorem, magne nostre curie magistrum rationalem, locumtenentem prothonot(arii) / regni Sicilie, consiliarium et fidelem nostrum, anno Domini .M^o. .CCC^o. .LXXVI^o., die .XXVIII^o. martii, .XIII^o. ind(ictionis), regnorum nostrorum anno .XXXIII^o.